țatul guberninm al Ardélului dată, zile 28. ale lui
Mart. anul 1738.

Prin Gabriil Alvinți

Secretarul guberniei.

Cumcă această copie izvodului său ăaste asémené
în tot féliul din cuvânt în cuvânt și în casa sfatului
Brașovului din nainté multora adecăte a cinstitului
maghistrat și a lăcuatoriilor Șchéiului, de carii era
mare adunare s-au cetit și s-au tălmăcit, de această
mărturisescă.

In Brașov Mai în 5. zile anul 1738.

(L. S.) *Simon de Bausner* al sfin-
țitei chesariceștii și crăeștii
și catoliceștii măririi conzi-
liări din lăuntru guberniu-
mului Ardélului și crai birău
al Sasilor și județ al cetății
Sibiului.

XXVII.

1738. Mai 5.

*Hirtia, ce cuprinde punctele de împăcare ale obștirii
din Șchei cu magistratul.*

Infra scriptus recognosco tenore praesentium quod posteaquam a triennio, et quod ex currit, non nullae difficultates et controversiae partim Ecclesiasticae partim civiles, inter hujatem Amplissimum Magistratum, et aequae hujatis Suburbii Bolgarszeg dicti, quosdam Incolas et Inhabitantes Religionis Graeci Ritus non unitos, ortae eaeque ad Augustissimam etiam Aulam Caesario Regiam delatae fuerant, illincque Sirma sua Mats Gubernio suo regio sopiendarum istarum controversiarum causa, saltem intermaliter, eo usque ad eorum indagationem, et finalem determinationem, in statu quo relinquendarum, Mandatum dederat, visum est praefato Exc. Regio Gubernio, altissime fatae suae Mattis, executionem mihi infra scripto comiti Nationis Saxonicae committere. Prius quam autem id fieret, amicabilem inter partes, super rebus inter se controversis compositionem tentare et si fieri posset, stabilire: Hinc me his diebus huc in hancce Lib. Regiamque civitatem *Coronensem*, una cum Spli ac Amplissimo D-no *Iacobo Sachs* S. R. I. Equiti ab *Harteneck*, ac Pro

Iudice civitatis ac sedis *Cibiniensis* infra aequae subscripto contuli ascitisque ad me seorsim partibus, exploratisque eorum animis utrasque comperi ad amicabilem compositionem meique eatenus meditationem pronas. Assumptis itaque momentis in Controversia versantibus, primum et ante omnia occurrerant Literae quaedam sic dictae Privilegiales seu Protectionales a Divo quondam Imperatore *Leopoldo* A. 1700. D. 16. Septembr. Graecis Quaestoribus hic *Coronae* commorantibus, per Exc. Cameram Aulicam expeditae et largitae, ab eo autem tempore nunquam productae, quam nunc sub mota ista lite, neque secundum leges Patrias, publicatae multo minus usu roboratae, praetendebantque Suburbani Bolgarszegienses, contentas illis Literis Protectionalibus libertates imposterum observari, remonstrante autem Magistratu *Coronensi*, nullitatem illius praetensi Privilegii, eo quod 1-mo non Bolgarszegiensibus verum Graecis quaestoribus hujatibus sit indultum. 2-do quod non per ordinariam Instantiam Cancellariam vlt Aulicam Trannicam fuerit expeditum et denique per intermissam sui publicationem evanuerit. Quibus quidem obiectionibus Magistratualibus cum Bolgarszegienses nihil solidi, in contrarium reponere valuissent, ipsimet agnoverunt praefatos defectus et praetensi Privilegii invaliditatem, Domini *Coronenses* vero ultro declararunt se potiora momenta in illo privilegio, licet in valido contenta ipsis Bolgarszensibus e spontanea sua voluntate et benevolentia Iureque Territoriali ac autoritate Magistratuali ex amore

erga pacem et quietem concessuros usurpanda, sic vlt.

Primo. Concedunt eisdem facultatem Domus facultatibus ipsorum pares, absque restrictione ad certum aliquem terminum, modo civitatis moeniis ne sint adeo prope ad jacentes, ut illis posint officere, in suburbio quod nunc acta incolunt superiori Bolgarszeg dicto comparandi exstruendi, et pro lubitu splendide etiam funditus erigendi, collapsasque ac ruinae vicinas, restaurandi, nec non fundos justo Titulo acquirendi eos implantandi, in serendi, et pro beneplacito colendi, ad suos quoque descendentes devolvendi, salva tamen manente in casibus venditionis Nationis Saxonicae civibus, qui Iure Indigenatus gaudent, praeemptionis Iure, fundorumque Dominio directo, semper Publicum Civitatis manente, utili vero seu utilitate fundorum Vallachis, qua Inquilinis superficiariis relicto, facta tamen prius in casibus venditionis, (ut moris est) proclamatione, per Magistratum civitatis.

Quod Si tamen pretium ejusmodi Domus vel agri, justo sit majus, et intra tempus proclamationis, usualis in civitate loco consveto fiendae, civis quidam Iure retractus taliter a Walacho emptam domum vel agrum sibi vindicare vellet, stabit penes Magrum aestimatio aequa, qua deposita aestimationis factae summa cedit domus vel ager civi, ex Iure praeemptionis seu Prothymiseos. Matrimonia denique e modo ut alii cives, cum p(rae)scitu Iudicis Primarii,

consuetam protocolatione, ac unius flor. hung. occasione primarum nuptiarum, tempore vero secundorum votorum 25. x. seu 50, Denariorum depositione, in-eant, vireant ac Familias suas propagent.

Secundo. Permittit ac concedit Magistratus ut ii qui proprias possident vineas in Walachia, pro Domestica sua necessitate ac mensa, unum vas 40. ur. Hungaricarum sive Trannicar(um), erga hactenus consuetam Taxam 10. x ab una urna, in civitatem inducant, ibique conservent, p(rae)vie coram Iudice Primario siveInspectore vini, facta insinuatione, et cum certo signo et tali cautela, ne exinde clanculariis educillis aut alia fraude quaestui civium et civitati p(rae)judicium ullum, sub poena ammissionis hujatis libertatis et confiscatione vini inferre praesumant. Hoc vinum postea in suas aedes in vasis minusculis exportare aut vasatim vendere, aut propriae mensae adhibere concessum esto, libertatem quoque iisdem impertiuntur, vinum quod in equis clitellariis in vasis 5. vel 6. ur(narum) advehunt, more hactenus consuetto ac concesso, etiam in posterum in his vasis vendere, nec sit vetitum iisdem interdum cuidam amicor(um) eorundem alterutrum octale aut dono aut mutuo dare, sine omni tamen p(rae)varicat(i)o(n)e. Iis quoque qui proprias non possident vineas attamen ultra dimidium lothonem contributionis pendunt, ad specialem eatenus Mag(ist)r(at)ui faciend(a)m requisitionem, conceditur secundum Proportionem contributionis certus urnar(um) numerus,

pro potu domestico invehere ac conservare. Appromittit caeterum etiam Magistratus se iisdem occasione nuptiarum pro qualitate et conditione personarum a Die St. Martini utque ad Diem paschatos Stil. nov. quo se tempore sota Civitas. Civibus exclusis vinum novum educillare solet, ad specialem eorundem requisitionem certum quendam numerum urnarum vini concessuros Subsequenti vero tempore, cum ne civib(us) Saxoniceis quidquam permittitur, ne Valachis quidem minimum concedi potest. In super etiam occasione Festivitatis Nicolai Ecclae St. Nicolai unum vas 100. urnarum pro celebranda istae Festivitate et Elemosina in pauperes elargienda concedunt.

Tertio. Post sonitum campanulae, qua libertas fori publicatur, liberum erit iisdem Valachis pro uti et aliis civibus, triticum avenam aliaque victualia emere modo ne majus pretium venditoribus offerendo cives supplantare intendant. Ante sonitum campanulae autem id p(rac)sumere haud audeant, cum et ipsimet civib(us) id sit interdictum, et non nisi Indicibus fori concedatur, ut pote quibus solis pro necessitate communitatis praeemptio et jus aliquod quasi stapulae competit.

Quarto. Fornices eisdem Suburbanis Bolgarssegiensibus in civitate *Coronensi* conducere, ibique merces suas venum exponere, et per ulnas et libras seu in minutiis venditare licitum sit, sic tamen ut

non nisi Ianuas intra moenia domus existentia, apertas ad plateas vero seu forum spectantes Clausas teneant appenso tamen ad has signo aliquo, mercantili de quo fornicem mercantilem intus existere cognoscere quisque possit, extraneis autem Mercatoribus Graecis, non modo januas ad plateas non liceat aperire, verum merces etiam in grosso solum vendere permissum sit.

Quinto. Si quando gravatos in repartitione contributionis aliisque gravioris momenti negotiis se se animadverterint, pateat eisdem recursus ad Tit. Na(ti)o(n)is Saxon(icae) comitem, ac inde ad Excelsum R. Tranniae Gubernium.

Sexto. Equi Mercatorum praecise ad quaestum destinati a quovis onere rusticano sive p(rae)statione postarum exempti sint reliqui autem, qui privatam cum equis exercent, specialiter autem ligna advehunt pro necessitate ac aequitate ad p(rae)standum hoc, reliquis etiam Suburbanis civibus commune onus omnimode sint obstricti.

Septimo. Cum sit degenerare prohibitorum, cerevisiae vinique cremati coctio, quae posterior ne civibus quidem est licita utriusque vero proventus in usus publicos convertantur, aequitati minus consonum sentientes ut plus juris commodorumque in Walachos Inquillos ac in ipsos veros cives et Saxones indigenas conferatur neutra concedi ac tollerari potest. Quod autem

attinet coctionem potus Braga dicti ea pro necessitate Domestica non vero ad questum seu educilum permittitur.

Octavo. Dum taxa quam hactenus tam a mercibus quam victualibus in porta pendere debuerunt, adeo sit moderata, ut de eadem non habeant cur conquerantur, eandem, et imposterum praestare teneantur, ut pote cujus proventus in reparationem viarum, platearum ac pontium convertuntur. Attamen si quis eorum, Schedam extrahere a Villico, negligeret, aut portam absque denuntiatione transire auderet, is tertiam Mercium earundem partem amittat. Nec denegat.

Nono. Magistratus hucdum illegitime officio functo Protopoppae *Radul* si post factam senatui in corpore deprecationem, munus hoc decenti modo sibi impertisi petierit. Semet submiserit in juste factor(um) ac injuriose dictorum veniam efflagitaverit, debitam erga Magistratum venera(tio)nem obsequiumque, ac nihil unquam se adversus jura ejusdem ullo mod palam vel clam moliturum, verum unice Ecclesiasticis functurum. Sponderit. Protopoppae officium confere, pro uti etiam actu confert ac contulit, ea tamen conditione ac expressa reserva(tio)n(e), ut tam ipsemet Protopoppa *Radul*, quam ejusdem successores, reliqui etiam Popae, et universaliter omnes Suburbii Bolgarsseg dicti Incolae, Ius Patronatus Magistratui in externis in illorum

Ecclesiam competens agnoscant. Poppa *Thodor* sine sufficiente ra(ti)o(n)e ab officio, obsuum erga Magistratum studium remotus ad pristinam suam conditionem Poppalem cum honore restituatur, pro quo assequendo tam reliqui Poppae quam illi qui apartibus illorum stant, omnibus nervis et sincere apud Arhiepiscopum allaborare teneantur, proventa quoque Stolae quibus ab eo tempore carere debuit, ipsi reddantur, omnisque eidem honortam a Valachis, quam Poppis sub severa animadversione exhibeatur, nullaque penitus vel verbis vel factio injuria afficiatur. Si tamen idem Poppa *Thodor* inposterum semet indicenter gesserit, et aliquem excessum contra bonos mores, Ecclesiaeque sancta et canones commiserit, officio suo in perpetuum privetur. Si quidem etiam Poppa *Petkul Schoanul*, qui durante hac lite absque consensu Magistratus Poppae munus in Ecclesia eorundem obtinuit, decenti venera(ti)o(n)e confirmationem sui efflagitavit, pariterque officium, cultum ac debitam venerationem appromisit, in officio suo qua Poppam hisce confirmat. In porterum vero in casum mortis aut Protopoppae aut Poppae cujusdam, sibi Magistratus reservat post factam ab Incolis Bolgarssegiensibus ra(ti)o(n)e mortis ac vacantis officii denunciationem. Ius candidandi duos aut tres, jure electionis penes Incolas relicto, post factam vero electionem, ac neo electi p(rae)sentationem. Ius eundem confirmandi, ut pote quod ut nunque Iuris Patronatus est. Salvo in casum malae comportationis aut Excelsuum Civilium, secundum leges

Ecclesiasticas et civiles in talem animadvertendi Iure et facultate concedit insuper Magistratus Poppopis Bolgarssegiensibus Iurisdictionem in spiritualibus, in Poppas Districtuales, qua iisdem Religione unitos; Boborenses autem hujates, aut in eos, aut eorum aedituos minime auctoritatem quandam sibi vindicare audeant.

Decimo. Nec vetat Magistratus eosdem 12. Boborenses seu aedituos, edituorumque Adjunctos eligere, ea tamen cum lege, ne eosdem prout hucdum ab iisdem factum est, Iurats, id est Iuratos appellent verum Seniores seu curatorum nomine gaudeant. Illi quoque negotiis secularibus quacunque sub specie et velo minimae se immisceant, sed sit restricta eorum cura pure circa redibus ac Expensis Ecclesiae suae. Nemo etiam in eorum numerum assumatur, nisi cujus Proavus hic Natus fuit, nec ullum ad hanc provinciam denominent absque consensu Magistratus, Peregrinos autem et qui absque consensu Magistratus hactenus irrepserunt amoveantur, pariter ac omnes super numerarii, praepriis autem qui non sunt hujatis antiquae et quidem tertiae genera(tio)n(is) homines Suburbium ad haec hoc quod incolunt oppidum sive oras nominare non p(rae)sumant, sed prouti Majores eorum Skej appellent.

Quando quidem etiam occasione horum motuum nonnulli Bolgarssegiensium verbis et Schriptis in Augusta etiam Aula insinuat(is) graviter et injuriose

contra hujatem Magistratum deliquerint, declararunt illi coram nobis infra Schriptis publice et disertis verbis, quod insimulationes et criminationes atroces, in diversis ipsorum Memorialibus passim obviae v. g. quod Bi — et Polyganiam Magistratus permiserit more plane Turcico, quod Maritum et uxorem invicem dirimerit, pueros et exsexu sequiori ipsis in directionem Ecclesiae p(rae)fecerit, in fidelis et refractarius in Augustissimam Domum Austriacam fuerit, olim Majores ipsorum ad resistantiam erga arma Caesarea instimalaverit, dira et mania ab Eodem passi fuerint, nullam eidem obsequium debeant, nulloque subjectionis vinculo obstricti sint, ipsi soli quo ante murales civitatem hancce et universum Principatum erga hqstiles infidelium insultus defenderint, suburbium quod incolunt ipsi erexerint, quod Magistratus denique disponat cum sacramentis, et quae sunt reliqua injuriose dicta etc., quod inquam insimulationes istae contra ipsorum mentem et intentionem ex ignorantia Interpretis et errore concipientis irrepserint, omnesque omni destituantur veritate, et eatenus ab eodem coram infrascriptis, veniam commissorum petierunt et in futurum omnem debitam obedientiam et respectum hujati Amplisso Mag(ist)r(at)ui se p(rae)stituros, Ius puoque territoriale in dicto Suburbio Bolgarsseg, una cum Iure Patronatus. Magistratui in illorum Eccl(esi)am a Seculis competens rite tamen et legaliter exercendum, se nunquam laesuros, appromiserunt, sponponderuntque se nihil ulterius contra hanc civitatem, ejusque